
SERAHSÎ’N N  “USUL’Ü” ÇERÇEVES NDE BAZI 
HARFLER N/EDATLARIN FIKIHTAK  ANLAMLARI

Yusuf AKGÜL*1

Özet:

Dilin eksik ve yanlı  anla ılmasını önleyen etkin kelimelerden biri 
edatlar/ba laçlardır. Arap dilinde edatlara hurûf-i meânî adı verilir. Dinî 
metinlerin yorumlanmasında huruf-i meânî özel bir öneme sahiptir. Do-
layısıyla slam hukuk usulü bilginleri dilin bu unsuruna önem vermi ,
kitaplarında ayrı bir bölüm ayırmı lardır. 

Bu makalede ise emsü’l-Eimme Serahsî’nin (400?-483/1009?-1090) 
Usul’ünde yer alan ve fıkıhta söz konusu edilen bu edatlardan bazıları-
nın anlamları incelenmi tir. Öncelikle harf kavramının tanımı yapılmı ,
ardından mana harfleri/edatlar hakkında genel bilgi verilmi tir. Sonra 
Usulü’s-Serahsî’de söz edilen edatların anlamları ve kullanım ekilleri 
açıklanmı tır. Bu açıklamalarda fakihlerin özellikle Hanefi mezhebine 
ba lı âlimlerin bazı edatların anlamlarına dair ileri sürdükleri görü  ve
açıklamalarına de inilmi ; bazı de erlendirmeler yapılmı tır. 

Anahtar Kelimeler: Serahsî, Usul, Mana Harfleri/Edatlar.

Meanings of some letters /prepositions used in Jurisprudence 
within the framework of Al-Sarakhsi’s ‘Usul al-Fiqh’

Abstract:

Prepositions/conjunctions are one of the most effective words that 
prevent misunderstandings in any language. In Arabic, prepositions are 
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named hurûf al-maany. Hurûf al-maany has a specific important role in 
the interpretation of religious texts. Therefore, the scholars of Islamic 
jurisprudence have pointed out this fact of the language and reserved a 
section of this subject in their books.

In this article, the meanings of some of these propositions, which are 
cited in the work of al-Sarakhsi, titled as Shams al-A’imma (400?-483
/1009?-1090), written on Islamic jurisprudence, are examined. Firstly, 
the definition of letter/character is made, and then general information 
about the prepositions is given. Moreover, the meanings and patterns of 
the usage of prepositions in Usul al-Fiqh of Al-Sarakhsi are explained. 
In these explanations the opinions and statements of scholars, especial-
ly the scholars of the Hanafi School are mentioned. In the conclusion, 
some assessments are made.

Key Words: al-Sarakhsi, Meaning of Letters/Prepositions.

G R

Dinî meselelerin çözümünde, temel kavram ve ifadeleri yerli yerince kullanmak 
ve bu ifadelere yüklenen anlamlarla ilgili hükümleri temellendirmenin yolu ve yön-
temlerini ara tırmak oldukça önemli rol oynar. slam dininin temel kayna ının dilini 
do ru anlayıp o dilin kullanımına ili kin konuları iyi bilme, sarf-nahiv kadar fıkıh, ha-
dis, tefsir ve di er slam bilimlerini yakından ilgilendirmektedir. Bu cümleden olarak 
slam kültürü ve dü ünce tarihinde usulü fıkhın dinin do ru anla ılması ve yorumlan-

masındaki tesiri yadsınamaz bir husustur. Fıkıh usulünün temel aldı ı Kur’an ve sün-
netin do ru yorumlanması için nassın dilini bilme hususu da bir o kadar önemlidir. Bu 
bakımdan genelde slam bilimleriyle u ra anların özelde ise bir fıkıh âliminin nasları
kendi içinde tutarlı bir yoruma tabi tutarak fıkhî görü ler ve hükümler üretebilmesi 
için dile vakıf olması gerekmektedir.

Ku kusuz usul âlimleri, fıkhî meselelerin çözümüne yönelik gayret göstermi ler, 
bunun için telif ettikleri eserlerde dile ait sistematik kuralları da kullanmı lardır. Nite-
kim sathi bir okumayla fıkıh usulü eserlerinde hatırı sayılır ölçüde dil ile ilgili birçok 
meseleye rastlanabilir. Dikkatli bir incelemeyle de usul âlimlerinin dile dair terimleri 
yorumlamadaki maharetlerini ve er’i delillerden hüküm çıkarırken kullandıkları dile 
vukufiyetlerini görmek mümkündür. 

Klasik Hanefi usul müellifleri arasında önemli bir yeri bulunan ve di er usul 
âlimleri gibi dile dair meselelere fıkıh usulü kitabında geni  olarak yer vermi  olan bir 
usul âlimimiz de Serahsî’dir. Mevcut kaynakların verdi i bilgilere göre Serahsî, ya a-
dı ı dönem itibariyle fıkha duyulan ihtiyacı görüp bu alanda kıymetli eserler vermi
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Maveraünnehir âlimlerindendir. Zamanın Hakanı1 tarafından hapse atıldı ı kuyuda, 
daha sonra verilen izin üzerine zor artlar içerisinde el-Usul adlı eserini ö rencilerine
imla ettirmi tir. Serahsî bu eserinde önemine binaen -çalı mamızda da konu edindi i-
miz gibi- bazı harflerin fıkıhta kullanılan anlamlarına temas etmi tir. Nitekim Serahsî 
el-Usul adlı eserinin giri  kısmında fıkhın tamamını u üç eyde toplamı tır:

1. er’î meseleleri bilme 

2. Bunun için nasların manalarına vakıf olma ve usulü fıkhı füru’uyla kavrayabilme 

3. Bununla amel etme.2

Serahsî’nin sözünü etti i ikinci madde ba lamında bir kimsenin, fıkıh bilgisine 
sahip olabilmesi ku kusuz Arap dilini iyi bilmesiyle mümkündür. Bunun yanında
Kur’an ve sünnette yer alan metinleri, metinlerde yer alan cümleleri, cümlelerde ge-
çen kelimeleri ve hatta harfleri cümledeki manalarıyla bilmesi gerekir. Nitekim bu 
önemindendir ki fıkıh ve usul âlimleri, Kur’an’ın ve sünnetin anla ılmasında, fıkhî
kural ve prensiplerin konulmasında dilin lüzumuna inanmı lar, usul kitaplarında dile 
dair konulara yer vermi lerdir. 

Bu makalede fakihlerin bilhassa Hanefi fakihlerinin bazı edatlara verdikleri an-
lamlara dair görü  ve anlayı larını ö renme maksadıyla Serahsî’nin el-Usul’ü çerçe-
vesinde bu konuyu inceledik. Bir di er ifadeyle Usulü’s-Serahsî’de “ slam hukuk di-
linde kullanılan edatların (hurûf-i meâni) anlamları” ba lıklı bölümünü ele alıp Hanefi 
fakihlerinin, hukuki i lemlerde kullanılan bazı edatlara ne tür anlamlar verip nasıl bir 
yöntem izledikleri konusunu tetkik ettik.

Bu cümleden olarak makalemizde hem bir usul kitabında ele alınan konu olması
bakımından hem de usule konu olan delillerin yorum ve de erlendirilmesi yönünden 
slam hukuk usulüne ait meseleler içinde dilin yeri ve önemini vurgulamaya çalı tık.

Zira dile ait özellikle inceledi imiz bu harfler, fıkıhta sıkça kullanılmakta olup, kendi-
lerine yüklenen anlama göre nasslar ve sözlü i lemler, farklı yorumlara tabi tutulabil-
mektedir. Dolayısıyla incelememizi bu harfler hakkında yaptık. Bunun için kavramsal 
çerçeve olarak harfi ve mana harflerini tanımladıktan sonra Serahsî’nin Usul’ünde yer 
alan mana harflerinin anlam ve kullanımlarından örnekler sunmaya çalı tık. Sonuçta 
ise genel bir de erlendirmede bulunduk.

1 Mevcut kaynaklara göre Serahsî’yi tevkif ettirenin Karahanlı hakanı veya emiri, Hasan oldu u söylen-
se de kesin olmamakla beraber onu, emsü’l-mülk Nasr adında bir hükümdarın hapse attı ı rivayeti 
do ru görünmektedir. Bkz. Hamidullah, M. “Serahsî” TDV A., XXXVI, 545. 

2 Serahsî, Usul, Thk. Ebu’l-Vefa el-Afgânî, Daru’l-Ma’rife, Beyrut, ts., I, 10.
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I. Kavramsal Çerçeve
A. Harf 

Harf, sözlükte bir eyin yanı, kenarı, ucu, keskin yeri, da ın tepesindeki sivri doruk, 
dil, lafız, kelam, lehçe, yol, vecih, yön gibi kullanıldı ı kelimeye göre çe itli anlamları
içermektedir.3 Ço ulu hurûf veya ahruf eklinde gelir. Kur’an’da münafıklardan söz 
edildi i bir yerde geçen harf kelimesi u meallerde verilmi tir: “ nsanlardan kimileri de 
Allah’a bir kıyıdan kenardan/ kıyıdan kıyıya/ (imanla küfrün) sınır(ın)da/bir ucundan 
ibadet ederler.”4 Lehçe, vecih anlamına da gelen harfin bu kullanımı Buhârî’nin naklet-
ti i bir hadiste mealen öyle yer almı tır: Allah Resulü (s.a.s.) “Cibril bana Kur’an’ı bir 
okunu /lehçe üzerine okuttu. Ben de durmadan bunun artmasını isterdim. Öyle ki yedi 
türlü okunu a/lehçeye eri inceye kadar bu dile imde ısrar ettim.” buyurmu tur.5

Bir eyin kenarı ve ucu anlamında sözün de ucu/parçası olan harf, dilcilere göre, 
yalnız ba ına bir mana ifade etmeyen ancak fiil veya isimle birlikte kullanıldı ında
bir anlam kazanan kelime türüdür. Harfler iki kısımdır: 1. Huruf-i Mebâni (Hece Harf-
leri) 2. Huruf-i Meânî (Edatlar) ki Arapçada hece harflerinden ayırt etmek için mana 
harfleri adı verilen  /  / / /   gibi harflerdir. 6

Makalemizde inceledi imiz harfler, mana harfleri olup hece harfleri de ildir. Bunlara 
edat adı da verilmi tir. Serahsî, usulünde bu harfleri tanımlarken “Bil ki Arapçada kelime; 
isim, fiil ve harf olmak üzere üçtür.”7 demek suretiyle kelimenin klasik tasnifinde nahiv 
âlimlerinin yakla ımına uymu  ve harfleri, kelimenin bir türü eklinde belirtmi tir. 

B. Mana Harfleri/Edatlar

Nahiv bilginleri isim ve fiilin dı ında üçüncü kelime çe idi olarak mâna harflerini 
(hurûf-i meânî) ele almı tır. Bunlara, tek ba ına bir anlam ta ımayıp di er kelimeler-
le (isim ve fiillerle) birlikte kullanıldıklarında anlam bildirmeleri sebebiyle “mâna 
harfleri” denilmi tir. Aynı zamanda terkip içerisinde isimleri fiillere ba ladıkları veya 
fiillerle isimler arasında anlam ili kisi kurulmasında vasıta görevi yaptıkları için “rabt 
harfleri” (ba laç) ve “edevat” adı da verilmi tir. Sayıları 150’yi a an hurûf-i meânî 

3 bn Manzur, Lisânu’l-Arab, Daru’n-Nevâdir, Kuveyt 2010, X, 385-386; Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Fâris 
b. Zekeriya, Mu’cemu’l-Mekâyîs fî’l-Luga, Thk. ihabuddin Ebu Amr, Daru’l-Fikr, ts., s. 255.

4 Hac, 22/11. Mealler için bkz. D. .B. Kur’an-ı Kerim Meali, (2012); Özek, Ali vd. Kur’an-ı Kerim ve 
Türkçe Meali, (2007); Yazır, Elmalılı M. Hamdi, Hak Dini Kur’an Dili, (2007), V, 533; Esed, Muham-
med, Kur’an Mesajı, (2002). 

5 Buhârî, Sahih, Bed’u’l-Halk, 6.

6 Muhammed Ali el-Farukî et-Tehânevî, Ke âfu stılâhâti’l-Funûn, Müessesetü’l-Mısriyye, Kahire 
1963, II, 66, 76. 

7 Serahsî, Usul, 200.



103

SERAHSÎ’N N  “USUL’Ü” ÇERÇEVES NDE BAZI HARFLER N/EDATLARIN FIKIHTAK  ANLAMLARI

içinde isim soylu olanlar yanında birkaç fiil de vardır. Ancak ço u harf oldu u için 
“ta lîb” yoluyla onlar da bu ad altında toplanmı tır. Hurûf-i meânî arasında yapı iti-
bariyle bir, iki, üç, dört ve be  harften olu anlar bulundu u gibi birle ik bir yapıya
sahip olanlar da vardır:  gibi.8 Sayıca toplam 95 harfin 13’ü tek harften ibaret 
(müfred), 82’si birle ik (mürekkeb) haldedir.9 Bu harfler cümle içindeki fonksiyonu-
na (âmil olup olmamasına) göre veya anlamları yönüyle yahut harflerinin sayısı bakı-
mından kategorize edilmi tir.10 Cümle içindeki kullanımlarına göre mana harflerinin 
bir kısmı fiillere, bir kısmı isimlere, di er kısmı da ortak olarak her ikisine eklenir.11

Bu harfleri öyle ema ile gösterebiliriz:

8 Durmu , smail, “Harf”, TDV A. XVI, 163.

9 Ahmed b. Abdunnur el-Mâlekkî, Rasfu’l-Mebânî fî erhi Hurûfi’l-Meânî, Thk. Ahmed Muhammed 
el-Harrât, Daru’l-Kalem, 3. bsk. Dıme k 2002, s. 99.

10 Muhammed Said sbir ve Bilal Cuneydî, e - âmil Mu’cem fî Ulumi’l-Lugati’l-Arabiyye ve 
Mustalahâtihâ, Daru’l-Avde, Beyrut 2004, s. 449; Muhammed Ali et-Tehânevî, Mevsûâtu Ke âfi
stılâhâti’l-Funûn ve’l-Ulûm, Thk: Refik el-Acem, Ali Dahruc, Abdullah el-Halidî, Corci Zeynati, 

Mektebetü Lübnan, 1. Bsk. Beyrut 1996, I, 643-651.

11 Ebu Bekir Muhammed b. Sehl b. Serrac, el-Usul fi’n-Nahv, Thk. Abdulhüseyin el-Fetelî, Müessesetü’r-
Risale, 4. bsk. Beyrut 1999, I, 55-57.
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Mantıkta edat olarak adlandırılan mana harflerini, terim olarak ilk kullanan nahiv 
âliminin Sibeveyh oldu u söylenir.12 nce manalar, beyân nükteleri, üslûp hususiyetle-
ri büyük ölçüde hurûf-ı meânîye dayandı ı için bunların üzerinde özellikle durulmu ,
tefsir ve belagat âlimleri bu harflerin aslî ve fer’î manalarını, nahiv âlimleri amel du-
rumlarını inceledi i gibi felsefe ve mantık âlimleri de önerme ve hükümlerdeki fonk-
siyonlarını ele almı lardır. 13 Fıkıh usulü âlimleri ise fıkha konu olan meselelerin delil 
ve hükümleri bakımından naslar üzerinde icra etti i önemli i levi yüzünden bu harfler 
üzerinde durmu lardır. 

Nahiv, belagat, tefsir, fıkıh usulüne dair yazılmı  kitaplarda yer alan mana harfleri 
hakkında müstakil pek çok eser de kaleme alınmı tır.14 Bunlardan Kur’an’daki mana 
harflerine veya bir tek harfe ait olmak üzere birçok matbu eser mevcuttur. Bunun ya-
nında dilimizde yazılmı  bu konuya dair müstakil kitaplar da vardır.15

II. Fıkıhta Kullanılan Bazı Mana Harfleri/Edatlar

Fıkıh usulü kitaplarında mana harfleri/edatlar bölümü müstakil bir ba lık altında ele 
alınmı tır. Bunda söz konusu edatların, nasların anla ılmasında ve bunlardan hüküm 
elde edilmesinde çok mühim fonksiyonlarının bulundu u ve zaman zaman bir edatın
farklı anlamlar yüklenmesinin, ilgili nastan farklı hükümler elde edilmesine sebep 

12 Fatıma el-Hamyânî, Hurûfu’l-Meânî Beyne’l-Menatıka ve’n-Nuhât min Karni’s-Salis ila Karni’t-Tasi’ 
li’l-Hicre,1. bsk. Külliyyetü’l-Adâb ve’l-Ulumi’l- nsaniyye, Rabat 2006, s. 32-34.

13 Durmu , smail, “Harf” mad., TDV A., st. 1997, XVI, 163.

14 Konuyla ilgili bazı kitapları öyle sıralayabiliriz:
 a) Ali b. Muhammed el-Herevî, El-Ezhiye fî lmi’l-Huruf,  Thk: Abdulmuîn el-Mulûhiyye, Mecmeu

Lugati’l-Arabiyye, Dıme k 1971.
 b) Hasan b. Kasım el-Murâdî, El-Cene’d-Dânî fî Hurûfi’l-Meânî, Thk: Fahruddin Kabave, Muhammed 

Nedim Fadıl, Daru’l-Afak, Beyrut 1983.
 c) Muhammed Hasan erif, Mu’cemu Hurûfi’l-Meânî fi’l-Kur’ani’l-Kerim, Müessesetü’r-Risale, Bey-

rut 1996. 
 d) bn Nureddin, Muhammed b. Ali el-Mevzeî, Mesâbihu’l-Me ânî fî Hurûfi’l-Meânî, Thk. Aiz b. Nafi 

el-Umerî, Daru’l-Menâr.
 e) Muhammed Salih Musa Hüseyin, Takrîbu’l-Emânî erhu Kifâyeti’l-Muânî, Müessesetü’r-Risale, 

Beyrut 2009.
 f) Alâaddin b. Ali el-Erbilî, Cevahiru’l-Edeb fî Ma’rifeti Kelami’l-Arab, Mısır 1294.

15 Ülkemizde yayınlanmı  Arap dilinde mana harflerini/edatları inceleyen kitaplardan bazıları unlardır:
 a) Hasan Akda , Arap Dilinde Edatlar, Tekin Kitabevi, 2. bsk. Konya 1984.
 b) M. Sadi Çö enli vd., Arapça Edatlar ve Deyimler Sözlü ü, Erzurum 1988.
 c) Hüseyin Yazıcı, Arapça’da Edatlar, Kitabevi yay. st. 1996.
 d) Hüseyin Yazıcı, Örnekleriyle Arapça’da Ba laçlar ve Yapılar, Da arcık yay. st. 1998. 
 e) Mehmet Çelen, Arapça’da Edatlar (Lügat ve Filolojik nceleme), Kalem yay. st. 2006
 f) Candemir Do an, Kur’an-ı Kerim Meallerinden Kar ıla tırmalı Arapça-Türkçe Ba laçlar, Canta

yay. st. 2013.
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oldu u dü ünülebilir. Mana harfleri Hanefi fıkıh usulü içinde, hakikat-mecaz bahsinin 
hemen ardından gelip bu harflerin hakikat ve mecaz anlamlarının bulunmasının ilgisi 
sebebi ile bu konu yer alır. 16 Usul kitaplarında anlatılan bu bölüm, esasen Arap dilinde 
kullanılan edatların anlamlarını açıklayan tasvirî bir bölümdür. 17

Serahsî de bu bölüme Usul’ünde hakikat ve mecaz bahsinin ardından yer verir. 
Dildeki hakikat ve mecaz ifadelerin anlamlarının isim ve fiillerde gerçekle ti i gibi 
harflerde de gerçekle ti ini dolayısıyla bu durumda hakikat veya mecaz içeren harfle-
rin/edatların anlamlarının bilinmesi gerekti ini vurgulayarak konunun önemini ifade 
eder. Yine ona göre bu hususla ilgili birçok fıkhî meselenin do ru anla ılması için bu 
harflerin/edatların anlamlarının açıklanması gereklidir.18

Usul’de fasıl adlı ba lıklar altında sözü edilen mana harfleri; atıf, cer harfleri ile 
bazı zarf, istisna, art ve soru edatlarından ibarettir.19

A. Atıf Harfleri (Ba laçlar)20

Serahsî, mana harflerinin izahına ilk olarak atıf harfleriyle ba lar. Serahsî’nin atıf
harfleri içerisinde öncelikle üzerinde durdu u harf ise vav’dır.21 Ardından sırayla fe 
( ), sümme ( ), bel ( ), lâkin ( ), ev ( ), hattâ ( ) ba laçları gelir. 

1.  ( ) Vav Harfi/Vav Ba lacı

Fıkıh usulünde farklı anlamlar ifade eden vav harfi, di er harflere nazaran 
Serahsî’nin usulünde oldukça geni  bir yer tutar.22 O, vav harfinin anlamlarından söz 
etti i kısımda bu harfin fıkıhtaki muhtelif kullanımlarına ve anlamlarına yer verir. 
Mutlak atıf/ba laç, cem’/toplama ve maiyyet/birliktelik için kullanılan atıf vav’ının23

anlam yönüyle ilgi, tertip/sıralama, beraberlik, hâl vb. ifade etti i görülür. 

16 Osman Güman,  Nahiv-Fıkıh Usulü li kisi (El- snevî Örne i), (Yayınlanmamı  Doktora Tezi), stan-
bul 2006, s. 209. 

17 A. Cüneyd Köksal, Fıkıh Usulünün Mahiyeti ve Gayesi, SAM yay. stanbul 2008, s. 120-126.

18 Serahsî, Usul, 200.

19 Serahsî, Usul, 200-235.

20 Arapçada iki kelimeyi veya cümleyi birbirine ba layan ba laçlar (atıf harfleri) unlardır:  /  /  /

 /  /  /  /  /  /

21 Arapçada atıf harfi olan vav harfinin Türkçedeki kar ılı ı “ve, de, hem, dahi, yine, ile, oysa, -dı ı halde, 
beraber” oldu u gibi yerine göre virgül i areti ile de anlamı kar ılanabilir. Yine bu harfin isti’nâfiye,
i’tirâziye, hâliye, maiyye, kasem gibi 27 farklı anlamda kullanıldı ı yer için bkz. Muhibbuddin Ebu 
Feyz ez-Zebidi, Tâcu’l-Arûs, Thk. Ali eyrî, Daru’l-Fikr, Beyrut 1994, XX, 320-323. 

22 Serahsî, Usul, 200-207.

23 Atıf vav’ının ifade etti i anlamları hakkında âlimler üç farklı görü  ileri sürmü tür. Bunlar: 1.Tertip/
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a) Mutlak Atıf/ lgi fade Eden ( ) Vav Ba lacı

Serahsî’ye göre her ne kadar vav harfinin atıf için konuldu u konusunda cumhur 
ulema arasında bir ihtilafın olmadı ı vurgulansa da harfin bu anlamda kullanıldı ı
görü ü Hanefi fakihlerine aittir. Dilcilerin birço una göre vav harfi aralarına girdi i
kelime veya cümleler arasında herhangi bir sıralama (tertip) veya yakınlık anlamı
ifade etmeyip matuf (önceki kelime) ile matufun aleyh (sonraki kelime) arasında bir 
ortaklı ı ifade eder. Bir di er ifadeyle cümlenin ö eleri arasında kullanıldı ında iki 
ö eyi yüklemde ortak yapar.24

b) Tertip/Sıralama fade Eden ( ) Vav Ba lacı

Bazı afiî fakihlere göre vav harfi belli bir sırayı/tertibi ifade eder. Serahsî, mam
afiî’nin vav harfinin tertip/sıra ifade etti ine dair görü ünün dayandı ı delilleri 

Usul’ünde tek tek ele alıp tartı ır. Serahsî mam afiî’nin vav harfinin anlamından
Ahkâmu’l-Kur’an’ında bahsetmi  oldu unu ve abdestin farzlarından biri olarak terti-
bi de saydı ını söyler. Nitekim mam afiî’ye göre Mâide suresinin 6. ayetinde ifade 
edilen abdest uzuvlarının25 vav ba lacıyla art arda gelmesi bir sırayı gösterdi inden
abdestte tertip farzdır. 

Yine vav’ın tertip ifade etti ine dair zikredilen bir misal öyledir: Ashabın
(r.a.), umre veya hac ibadeti sırasında yapılan sa’ye hangi tepeden ba layacakla-
rını Allah Resulüne (s.a.s.) sormaları üzerine o “ üphesiz Safa ile Merve Allah’ın
ni anelerindendir…”26 ayetini i aretle: “Allah Teâlâ’nın ba lamayı emir buyurdu u
sıra ile yani önce Safa ile sa’ye ba layın.” buyurmu tur. 27 Dolayısıyla burada ve ba -
lacının pe i sıra anlamında kullanıldı ı görülmektedir. 

sıra anlamı ta ıdı ını ileri sürenler ki afiî fakihler, 2. Maiyyet/birliktelik ifade etti ini ileri sürenler 
ki mam Malik, Ebu Yusuf ve mam Muhammed, 3. Mutlak surette cem’ yani herhangi bir sıra veya 
beraberlik olmadı ını söyleyenler ki cumhur ulema ve dilcilerdir. 

24 Serahsî, Usul, 200.

25

Meali öyledir: “Ey iman edenler! Namaza kalkaca ınız zaman yüzlerinizi, dirseklere kadar 
ellerinizi ve -ba larınıza mesh edip- her iki topu a kadar da ayaklarınızı yıkayın…”

26 Bakara, 2/158. Ayetteki ifade öyledir: … 

27 Nesai, Sünen, Hac, 163. Bu anlamda sahabe Cabir (r.a.)’den rivayet edilen ba ka bir hadiste ise öyle-
dir: “ üphesiz ki Safa ile Merve, Allah’ın eâirindendirler, ayet-i kerimesini okudu ve Allah’ın ba la-
dı ından ba lıyorum; diyerek (sa’ye) Safa’dan ba ladı…” Müslim, Sahih, Hac, 147.
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Benzer bir ba ka misalde secdenin rükûa göre sırasını belirten “… Rükû edin, 
secdeye varın...”28 mealindeki ayettir. Burada da vav harfinin tertip ifade etti i görül-
mektedir. 

Serahsî verdi i bu misallerin ardından Hanefi fakihlerin bu meseleyi lügat ehlinin 
görü lerine uygun bir izah ile çözdüklerini belirtir. Ona göre nasıl ki slam Hukukuna 
ait hükümleri ö renmeye ihtiyaç duyan kimsenin öncelikle slam hukukunun kaynak-
larına ba vurması, Kur’an ve sünnetten ibaret olan naslar hakkında tefekkür etmesi 
gerekmektedir. Aynı ekilde dile ait meselelerin çözümü için de Arap dilinde lügat 
ehlinin koydu u temel kuralları incelemesi gerekir. Dolayısıyla Arap dilinin kaynak-
larına ve Arap kelamındaki kullanımına bakıldı ında vav ba lacının tertibi/sıralamayı
ifade etmedi i kolayca anla ılır. Serahsî bu noktada vav ba lacının atıf için kullanıldı-
ını tertip ifade etmedi ini örnekleriyle öyle tahlil eder:

“Bir kimse “Bana Zeyd ve Amr geldi  ” dedi inde bu sözünden an-
la ılan Zeyd ve Amr’ın her ikisinin gelmi  oldu udur. Zira burada ister Zeyd ve Amr 
birlikte gelmi  olsun isterse her ikisinden biri önce veya sonra gelmi  olsun herhangi 
bir beraberlik veya sıralama kastedilmemi tir. Yine benzer bir duruma u cümleyi 
örnek verir: “Süt içerken balı ı yeme.”29 Bu ifadenin yeme ve içme fiilinin art arda 
sırayla yapılması anlamı ta ımadı ı, bilakis bu iki fiilin birlikte yapılmaması istendi i
anla ılmaktadır. 

Sözü edilen bu örneklerde vav harfinin yerine fe ( ) harfi/ba lacı getirilirse kas-
tedilen mana do ru ifade edilmemi  olur. öyle ki fe harfi birlikte, ardı sıra anlamla-
rına geldi inden sıralama için kullanılır. ayet vav harfi tertibi/sırayı ifade etseydi fe 
harfinin onun yerine söylenmesi manayı de i tirmezdi. Oysa fe harfinin yerine vav 
harfinin getirilmesi manayı de i tirmektedir. Mesela bir kimsenin hanımına “

E er eve girersen sen bo sun” eklindeki sözünde geçen vav harfinin, 
tertip/sıra ifade eden fe harfi anlamında kullanılmı  oldu unu farz edelim. O takdir-
de ifade edilen bo amanın, artın gerçekle mesi durumundan bir süre sonra olaca ı
anla ılırdı.”30

Serahsî’ye göre mesele dil açısından ele alındı ı takdirde Arapçada isim ve fillerin 
sahip oldu u anlamlar gibi her bir mana harfinin konuldu u (vaz’ oldu u) bir anlamı
vardır. Bu durumda harflerin anlam ortaklı ı ya harfin kullanılan asıl anlamı bilinme-

28 Hacc, 22/77. Ayetteki ifade öyledir: … 

29 Metni öyledir:

30 Serahsî, Usul, 201.
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di inde veya her hangi bir özür hâlinde mümkündür. Tek bir anlam için harfin tekrar 
edilmesi, sözü faydasız hale getirdi i gibi söz sanatına da uygun de ildir. 

Serahsî ( ) vav ba lacının tertip ifade etti i görü ünü ileri sürenlerin delillerini ise 
öyle çürütür: “Arapçada ( ) fe ba lacı hemen sonra/pe i sıra anlamına gelir. Süm-

me ( ) ba lacı ise tehirli tertip için yani bu ba laçla ba lanılan kelimelerin arasında
zamanın girdi ini ifade etmek için daha sonra anlamında kullanılır. Maa ( ) ba lacı
da birlikte anlamını ifade eder. E er ( )vav ba lacının birliktelik ya da tertip/sıralama
anlamında kullanıldı ını farz etsek o zaman ba lacın anlam yönüyle tekrarı söz ko-
nusu olur. Oysa mutlak surette vav harfi, atıf içindir, dedi imizde ise asıl kullanıldı ı
anlamı yönüyle yeni bir hâl almı  olur. Aksi durumda bu atıf harfi, her biri ayrı bir ma-
nayı ifade için kullanılan harflerin türleri adedince farklı anlamlara gelir. Buna benzer 
bir örne i insan isimleri için de dü ünebiliriz. Zira insan Âdem’den gelmi tir. Sonra 
insanlar milletlere ayrılmı tır. Her bir millet için de kullanılan farklı isimler vardır. 
Yine hurmanın isimleri için de aynı eyleri söylemek mümkündür. Aynı ekilde vav 
harfinin mutlak surette atıf için kullanıldı ını dolayısıyla abdest ayetinde geçti i gibi 
gusül, teyemmüm için de tertip veya birliktelik (maiyyet) anlamında kullanılmadı ı-
nı söyleyebiliriz. Sonra abdest uzuvlarını yıkamada tertip/sıralama Allah Resulünün 
(s.a.s.) yapmı  oldu u ekil itibariyle tamam olmu tur. Abdest ayetinin ifade etti i
hususun tertibe uyarak yerine getirilmesi ise kemal anlamıyla ilgilidir. 

Yine Yüce Allah’ın (c.c.) buyurdu u “… Rükû edin, secdeye varın...” ayetinde 
geçen vav harfinin tertip/sıralama anlamında kullanılmadı ı kolaylıkla anla ılabilir. 
Çünkü verilen bu örne e aykırı dü en ba ka bir ayet vardır. O da “ …secde et ve rükû 
edenlerle birlikte rükû eyle…”31 ayetidir. Bilindi i üzere namazın rükünlerinde tertip, 
önce kıyam ardından rükû sonra secde eklindedir. 

Keza Safa ve Merve ile ilgili ileri sürülen ayete gelince söz konusu edilen sa’y 
ibadetindeki tertibin/sıralamanın bu ayet sebebiyle olmadı ı rahatlıkla anla ılabilir:
Bir defasında ayette her ikisinin Allah’ın ni anesi oldu u ifade edilmektedir. Dolayı-
sıyla burada tertip söz konusu de ildir. Di er taraftan hadisi erifte Hz. Peygamber 
(s.a.s.)’in “Allah Teâlâ’nın ba ladı ı ile sa’ye ba layın” eklindeki ifadesinden mese-
leyi zihinlere yakınla tırmak oldu u yoksa vav harfinin tertip/sıra anlamında olmadı ı
anla ılmaktadır. Çünkü bir eyin önce anılması o eyin önemini muhataplara vurgula-
mak içindir. Böylece o eyin tercihi için kuvvetli bir dayanak ortaya çıkar. Netice iti-

31 Âl-i mran, 3/43. Ayetteki ifade öyledir:



109

SERAHSÎ’N N  “USUL’Ü” ÇERÇEVES NDE BAZI HARFLER N/EDATLARIN FIKIHTAK  ANLAMLARI

bariyle ise vav harfinin tertip için olmadı ı ve Safa’nın önemini belirtmek için ayette 
önce anıldı ı anla ılır.”32

c) Beraberlik fade Eden ( ) Vav Ba lacı

Serahsî, vav harfinin ba laç anlamı oldu u gibi birliktelik anlamı ta ıdı ına dair 
misali de talakla ilgili bir meselenin çözümünde dile getirmektedir. Bu misale göre 
ki i hanımıyla zifafa girmeden “ ayet eve girersen sen 
bo sun, bo sun, bo sun” dese, Ebû Hanife’nin görü üne göre yalnızca bir bo ama ger-
çekle ir. mam Muhammed ile Ebû Yusuf’a göre üç bo ama gerçekle ir. Serahsî’ye 
göre Hanefi fakihleri arasındaki bu ihtilaf vav harfinin ba ladı ı ö elerin yüklemin-
deki ortaklıkla ilgilidir. Nitekim ayet eve girersen bo sun ifa-
desi tam bir cümledir.  ve talikun (bo sun) ifadesi ise eksik bir cümledir. Çünkü 
cümlenin art ifadesi söylenmemi tir. Atıf harfi dikkate alındı ı takdirde cümledeki 
anlam eksikli inin giderilmesi haberin/yüklemin ifade edilmesiyle yani tam cümleyle 
mümkündür. öyle ki cümleden anla ılan ey kadının eve girdi i takdirde bo ama-
nın da beraberinde gerçekle mi  oldu udur. ayet cümlede art ifadesi atıf harfinden/
ba laçtan sonra tekrar kullanılsaydı yani ‘sen bo sun, sen bo sun ve sen bo sun, e er
eve girersen’ eklinde olsaydı cümlenin cevabındaki bo sun ifadesi ile kadın da bo-
anmı  sayılırdı. Buna benzer bir örnek ise öyledir:  yani ‘bana Zeyd ve 

Amr geldi’ cümlesinden anla ılan  yani ‘Bana Zeyd geldi ve bana 
Amr geldi’ eklindedir. Bu meselede Ebu Hanife vav harfinin atıf için kullanıldı ını
söyler, ona göre bu ifadede talak, arta ba lıdır. kinci ifade ise birincisinden dolayı
arta ba lanmı tır. Cümledeki bu durum ba laç vasıtasıyla meydana gelmi tir. Birinci 

ifade yani ayet eve girersen ifadesi vasıtasız ekilde arttır. kinci yani ve bo sun
ifadesi ise ipte asılı olan kandilin ba ları mesabesindeki ba laç vasıtasıyla birincinin 
anlamını ta ır. artın gerçekle mesi durumunda askıda tutulan ey dü er yani bo an-
ma gerçekle ir.33

Öte yandan Ebu Yusuf ve mam Muhammed; e er arta ba lı olan hususun talak 
olması durumunda, talakın hemen vaki olmayaca ını, çünkü talakın, mahalle yani 
eve varılmadı ında gerçekle meyece ini söylemi lerdir. Sonra sözü edilen bu ba laç,
arta ba lı zamanı geni letmi tir. Nitekim art tekrar etti inde her bir bo ama arasına

günler girmi  olup bo amanın gerçekle mesi için araya ayrıca bir zamanın girmesine 
gerek yoktur. 

32 Serahsî, Usul, 201-202.

33 Serahsî, Usul, 202.
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Serahsî’ye göre Ebu Hanife’nin (r.a.) görü ü sözün hakikat manasına en uygun 
olanıdır. Zira ona göre art gerçekle ti inde bu ifade edilenin talak oldu u bilinen 
bir durumdur. Bu durumda vasıtayla dile getirilenin ispatı, atıf için gereklidir. Çünkü 
artın gerçekle mesi halinde bo ama da gerçekle ir. Olayların ayrılı ını gerekli kılan

durumlardan biri de bo amanın bir kere de vuku bulmasıdır. Çünkü bu durum sen bo -
sun ve bo sun ve bo sun sözüyle sona erdirilse de bo ama sözün sayıca tekrarından
dolayı meydana gelmemi tir.34

mam Malik’e göre verilen örnekteki vav harfi birliktelik (maiyyet) anlamını ifade 
etti inden evlilik üç talakla gerçekle ir. Dolayısıyla bir kimse hanımına “

  sen bo sun ve bo sun ve bo sun e er eve girersen,” deyip kadın da 
eve girerse vav harfinin birliktelik anlamı gere i talak gerçekle mi  olur. Serahsî’ye 
göre ise bu hüküm yanlı tır. Çünkü birliktelik anlamına gelen asıl edat  maa’dır. 

ayet vav harfine bu mana verilirse aynı anlamı ta ıyan bir edat daha olmu  olur. Yine 
“Sen, bo sun; bo sun, bo sun; e er eve girersen.” diyerek cümledeki art ifadesinin 
sona bırakılmasıyla üç talakın gerçekle mesi vav harfinin maa anlamına gelmesiyle 
de il bilakis atıf (ba laç) oldu u içindir. Esasen vav harfi ile atıf yapılan söz, art
ifadesinden önce de gelse sonra da gelse cümlenin ifade etti i anlamı de i tirmez.
Bu yüzden e er cümlenin son kısmında istisna zikredilseydi söz tamamen bo  bir söz 
olurdu. Cümlede artın ifade edildi i durum da aynıdır. Yani sen bo sun ve bo sun
ve bo sun ancak eve girersen ifadesiyle sen bo sun ve bo sun ve bo sun e er eve gi-
rersen ifadesi hüküm bakımından aynıdır. Çünkü artlı talik cümlenin ba ında olursa 
talak vaki olur. E er art ifadesi cümlenin son kısmında olursa artın gerçekle mesi
durumunda talak da tamamen gerçekle ir.35

Yine art, cümlenin ba ında olursa ilk bo sun ifadesiyle bir bo ama meydana gelir. 
Talakın tamamen gerçekle mesi de böyledir. Zira ilk bo sun ifadesinde talak gerçek-
le mi tir. ster bu ifade tekrar bo sun diye söylensin isterse söylenmesin hüküm de-
i mez. Yine sözün ba ı ile sonu üzerine bir hükme varılmadı ı durumda ilk ifade ile 

ayrılık vaki olur. kinci ve üçüncü bo sun ifadeleri geçersizdir. Zira talakın gerçekle -
me mahalli bulunmadı ı için böyledir. Yoksa atıf oldu undan ya da söylenen sözdeki 
bir eksiklikten de il. Ebu Yusuf’un görü üne göre ikinci bo sun ifadesi söylenmeden 
önce birinci bo sun sözüyle talak gerçekle mi tir. mam Muhammed’e göre ise ikin-
ci bo sun ifadesi söylendi inde ilk bo sun sözü bo amayı vaki kılar. Çünkü bo sun

34 Serahsî, Usul, 203.

35 Serahsî, Usul, 203.
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ifadesinin ardından art veya istisnanın eklenmesi mümkün olup hükmün de i mesi
söz konusudur. 

d) Sayı Ba layan ( ) Vav Ba lacı

Arapçada yirmiden sonraki her onlu grubun ba ları arasında kalan sayma sayıları
ve ba lacıyla kurulan bir ba lantıyla birle ik sayı eklinde olu ur. Sayıları ba lama
i levi olan ve ba lacı onlu gruplar arasındaki sayma sayılarında ilave anlamı ta ırken
di erlerinde ayırma yani sayıların birbirinden ba ımsız olarak adlandırılmasını ifade 
eder. Bu açıdan vav ba lacı yapısal bir ba lantı görevi yüklenmekte ve genel ortaklık
ifade etmemektedir.36 Bu duruma benzer bir misali Serahsî’nin Usul’ünde rastlarız.
Serahsî’nin nakletti ine göre mam Züfer u görü ü ileri sürmü tür: E er ki i hanı-
mıyla beraber olmadan “   sen yirmi bir kere bo sun” derse bir talak 
gerçekle mi  olur. Çünkü vav harfi atıf için oldu undan yirmi kelimesinin söylenme-
sinden önce bir talak açı a çıkmı tır.37

Burada Serahsî görü ünü öyle belirtir: “Bizim görü ümüze göre sözü edilen bu 
örnekte bundan daha kısa bir ifadeyle sayı söylenemeyece i için bu, hüküm yönüyle 
tek bir sözdür. Oysa bir eyin bir eye ba lanması bir kelimeyle de il iki kelimeyle 
gerçekle ir. Burada ise sözün nihayetinde üç talak gerçekle mi tir. E er   bir 
buçuk demi  olsaydı iki talak vaki olurdu. Zira bunda daha kısa bir ifadeyle açıklanan
husus hüküm yönüyle bir tek söz de ildir. Züfer’e göre ise bir talak vaki olmu tur. Bu 
kurala göre, bir ba ka misal de öyledir: Bir kimse iki kız karde i aynı anda onun izni 
olmadan bir ki iye nikâhlasa sonra adam “ unun ve unun nikâhına
olur verdim” dese her ikisinin nikâhı geçersizdir. kisinin nikâhına da olur vermesi 
durumunda da aynı hüküm geçerlidir. Çünkü sözün sonunda ba ındaki hükmü de i -
tiren bir ey yoktur.”38

e) btidâ/ sti’nafiye/Cümle Ba ı Ba lama Belirten ( ) Vav Ba lacı

Bazen vav harfi cümle ba ında bir önceki ifadeden ba ımsız yeni bir cümlenin 
ba ladı ı anlamını veren cümleler arasında bulunur. Bu vav harfine “nazm vâvı” veya 
“isti’nâf vâvı” ya da “ibtidâ vâvı” adı verilir. Serahsî vav harfinin cümle ba ında ibtidâ 
anlamında kullanıldı ını ve cümlelerin bu vav harfi ile birbirine ba lanması husu-
sunda fakihlerin farklı görü leri oldu unu kaydeder. Harfin bu kullanımına dair u
örne i verir: “Bir kimse “   Zeynep üç kez bo tur, Amre de bo -

36 Do an, Candemir, Kur’an-ı Kerim Meallerinden Kar ıla tırmalı Arapça-Türkçe Ba laçlar, s. 144, 145.

37 Serahsî, Usul, 203.

38 Serahsî, Usul, 204.



112

Diyanet lmî Dergi  Cilt: 49  Sayı: 2

tur”, dese Amre için bir bo ama gerçekle ir. Zira her iki söz tam bir cümledir. Burada 
ikinci cümle özne ve yüklemiyle tam bir cümle oldu u için birinci cümle ile arasında
yalnızca nazım ili kisi vardır. Nitekim Allah Teâlâ’nın  “… … limde
yüksek payeye eri enler ise…”39 ile “… …ve Allah batılı yok eder” 40 ve 
iftiranın hükmü “  Tövbe edenler müstesna onlar tamamen 
fâsıktır” 41 buyruklarında vav harfi, atıf için de il ba langıç vavı olup nazım güzelli i
için gelmi tir.”42

f) Hâl fade Eden ( ) Vav Ba lacı

Vav harfi, hâl ifade edip ba ladı ı ifadelere durum ve nicelik anlamı katan bir ba -
laç olarak da kullanılır. Bu anlamdaki kullanımıyla ilgili olarak Serahsî u örnekleri 
verir: Allah Teâlâ’nın “Nihayet oraya varıp da kapıları açılınca…

” 43 buyru unda geçen vav harfinin hâl için olup cennete gireceklerin cennet ka-
pılarını açık halde bulacakları ifade edilir. Yine “  Sen hasta iken 
bo sun”, “   Sen özgür oldu un durumda bana bin dirhem ver” ve “ 

” Siz güvende oldu unuz haldeyken kale kapısını açın” eklindeki cüm-
lelerde vav harfinin hâl için kullanıldı ını belirtir. Serahsî bu cümlelerin ilk kısmının,
son kısmı olmadan hukuki bir de er ta ımadı ını ifade eder.  

Serahsî, sözü edilen bu kullanımları yanında mecaz ve kinaye yoluyla da vav ba -
lacının farklı harflerin anlamlarını alabilece ini, fakat kelimenin asıl anlamı dı ın-
da kullanıldı ına dair bir delil olmadıkça gerçek anlamı tercih edildi ini dile getirir. 
Serahsî, me hur dil âlimi Ferrâ’nın vav ba lacı hakkında kinaye yolu ile toplama 
(cem’) anlamı ta ıdı ı görü ünde oldu unu ifade eder.44 Yine vav ba lacının mecaz 
olarak ( ) be harfi anlamında kullanıldı ına dair u örne i verir: “Bir kadın kocasına
“ ” beni bo a ve sana bin dirhem var” dese kocası da bo asa bo ama
gerçekle ir, Ebu Yusuf ve mam Muhammed’e göre kadının parayı iki nedenden do-
layı ödemesi gerekir. Birincisi cümledeki ve ba lacı gerçek anlamı yönüyle ba laç
olsa da mecaz olarak be harfi anlamında kullanılmı tır. Yani bin dirheme beni bo a
anlamındadır. kinci neden ise vav harfi hâl oldu u içindir. Yani kadın, kocası bo a-
dı ı durumda borçlanmı  olur. Bu da bedel ile mümkündür. Netice itibariyle bu ve 

39 Âl-i mran, 3/7.

40 ûrâ, 42/24.

41 Nûr, 24/4-5.

42 Serahsî, Usul, 205.

43 Zümer, 39/73.

44 Serahsî, Usul, 204.
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buna benzer örneklerde oldu u gibi vav ba lacının fıkıhta farklı anlamlara gelmesiyle 
farklı hükümler verildi i görülmektedir.

2. ( ) Fe Harfi/Ba lacı

Fıkıh’da farklı anlam ve kullanıma konu olan mana harflerinden biri de fe harfidir.45

Serahsî bu harfin ba laç oldu unu ve anlam yönüyle de tertip/sıralama, takip/ardı ık-
lık ifade etti ini belirtir. Kullanım ekillerinden ise fe harfinin ba ladı ı art-cevap
(ceza) ve sebep-sonuç bildiren ifadeleri misalleriyle açıklar.46

a) Tertip/Sıralama ve Takip/Ardı ıklık fade Eden ( ) fe Ba lacı

Usul ve Nahiv bilginleri fe ba lacının hem anlam hem de yapı bakımından tertip ve 
takip ifade etti i görü ündedirler. Serahsî de fe ba lacının bu anlamının kelimenin vaz’ 
edilen hususi manası içinde oldu unu belirtir. Bu anlamdaki kullanımıyla ilgili örnek-
lerin vav ba lacıyla ilgili uzunca açıkladı ı bölümde yer aldı ına i aret eder. Serahsî fe 
ba lacının bu anlamını ispat için öyle izahta bulunur: “Görmez misin dilciler fe harfini 
arta cevap olan cümlenin ba ına getirerek “harfu’l-ceza” adını verdiler. Zira fe ba lacı,
artın mevcudiyetinin hemen ardından cevabın geldi ini ifade eder.”47

b) Sebep fade Eden ( ) fe Ba lacı

Yine fe ba lacının, ba lantı kurdu u ifadelerde ekseriyetle sıra ve ardı ıklıkla bir-
likte sebep ifade etti i görülür. Serahsî fe ba lacının bu kullanımıyla ilgili u örnekleri 
verir: “   yani, kı  geldi i için hazırlık yaptı” ve “  yani dövdü-

ünden dolayı a rıttı.” Yine fe ba lacının sebep ifade etti i duruma örnek olarak u
hadisi kaydeder: Allah Resulü (s.a.s.) öyle buyurmu tur: “ Hiçbir çocuk babasının
hakkını ödeyemez ancak onu köle olarak bulup satın alması ve özgür kılması müstes-
na  “48 Burada fe ba lacı satın almanın özgür 
kılmak için oldu unu ifade eder.

Serahsî’nin fıkhî meselelere dair verdi i örneklerden biri öyledir: “Bir kimse ter-
ziye “bu kuma a bir bak, bundan bana bir gömlek çıkar mı” diye sorsa, terzi de “evet” 
diye kar ılık verip sonra kuma  sahibi “ öyleyse kuma ı kes” dese, terzi de 
kuma ı kesti inde bundan bir elbise çıkmayacak olursa terzi kuma ın de erini öder. 

45 Arapçada vav ba lacından sonra en geni  kullanıma sahip olan fe ba lacı, hemen sonra, ardı sıra, bu 
yüzden, yoksa gibi anlamlara gelir. 

46 Serahsî, Usul, 207-209.

47 Serahsî, Usul, 207.

48 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 230, 376, 445; Müslim, Sahih, Itk, 25.



114

Diyanet lmî Dergi  Cilt: 49  Sayı: 2

Çünkü burada “öyleyse” anlamına gelen fe harfi vasıl (birle tirme) için kullanılır. Bu 
harf kullanıldı ında kuma  sahibi kesilmeye izin verme konusunda kuma ın gömle e
yeterli gelmesini art koymu  gibi olur. Bu durumda kuma  sahibi “bu kuma tan bana 
bir gömlek çıkarsa kes” demi  gibi olmaktadır. Aksi halde kuma  sahibi fe harfini 
kullanmadan “ haydi kes” deseydi terzi ödeme yapmazdı. Çünkü terzi kuma ı
sahibinin izni ile kesmi tir. “Kuma ı kes” sözü mutlak olarak verilmi  bir izindir.”49

Serahsî bu ba lacın mecazen vav ba lacı anlamındaki kullanımına da misal getirir.50

3. ( ) Sümme Harfi/ Ba lacı

Sıralı ancak pe  pe e olmayan bir anlatımı ifade için kullanılan Sümme edatı51, fıkıh-
ta çe itli anlam ve kullanımlara konu olmu tur. Serahsî bu harfin, ardı ık olan olayların
zaman aralı ıyla ( ) anlatıldı ı durumlar için vaz’ edildi ini söyler.52

a) Zaman Aralıklı Ardı ıklık fade Eden ( ) Sümme Ba lacı

Serahsî, Ebu Hanife’ye (r.a.) göre bu ba lacın anlamının, söze ba ladıktan sonra 
susup ardından tamamlamak için sözü söyledi i anla öncesi arasında geçen zaman 
aralı ı oldu unu kaydeder. mameyn’e göre ise sümme ba lacı, ba laç olması yönün-
den ba ladı ı ifadelere hükümde birliktelik anlamı katmaktadır. Bu duruma dair u
örnek nakledilir: 

Bir kimse zifafa girmedi i hanımına, “  E er, 
eve girersen, bo sun; sonra bo sun; sonra bo sun” derse, Ebu Hanife’ye göre birinci 
talâk arta ba lıdır. kinci talâk, o anda gerçekle ir. Üçüncü talâk ise geçersiz olur. 
mâmeyn’e göre ise talâkların önce olanı da, sonra olanı da, hepsi, arta ba lıdır. 

Bu hükümde sümme ba lacının ifade etti i anlam etkilidir. Zira sümme ba lacı,
Ebu Hanife’ye göre zamanla sınırlı olmayan bir sonralık ifade eder. Ebu Yusuf ve 
mam Muhammed’e göre ise ba laç olarak kullanıldı ından kendisinden sonrakinin 

kendisinden öncekinin pe inden olmasını gerektirmez. Dolayısıyla her üç talak ar-
ta ba lı olur. Ardı ıklık anlamına da geldi inden art gerçekle irse talaklar sırayla 
meydana gelir.53

49 Serahsî, Usul, 208.

50 Serahsî, Usul, 208-209.

51 Türkçede ‘sonra, -den sonra’ anlamlarına gelir.

52 Serahsî, Usul, 209.

53 Serahsî, Usul, 209.
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b)  Mecazen Ba ka Bir Harfin Anlamını fade Eden ( ) Sümme Ba lacı

Fıkıh’da bu ba lacın gerçek anlamının dı ında bazen yan anlamlarının da kullanıl-
dı ı görülür. Serahsî bu manada sümme ba lacının gerçek anlamının yanında mecazen 
vav ba lacı anlamı ta ıdı ına dair u misali verir: Bir hadiste Hz. Peygamber (s.a.s.) 
öyle buyurmu tur: “Bir kimse bir ey için yemin eder de ba kasını ondan daha hayırlı

görürse hayırlı olanı yapsın sonra kefaret ödesin.”54 Bu rivayette sümme gerçek anla-
mında kullanılmı , yalnız bir di er rivayette ise mecazen vav harfi anlamındadır: “Ye-
minine kefareti ödesin de hayırlı olanı yapsın.” Burada e er sümme ba lacını gerçek 
anlamına hamledersek hadiste yemini bozmanın önüne kefaretin ödenmesi getirilmi
olur. Oysa bir ey vacip olmadan önce yerine getirilme zarureti yoktur. Ayrıca bu riva-
yette sümme ba lacının anlamı mecazen vav ba lacının anlamını almı tır. 

4. ( ) Bel Harfi/Ba lacı

Farklı anlam ve kullanımlara sahip bir mana harfi de ( ) bel harfidir.55 Serahsî 
bu harfin anlam olarak hatalı söylenen birinci sözü düzeltmek için yerine söylenen 
ikinci sözü birbirine ba layan bir ba laç görevinde kullanıldı ını belirtir. Buna dair 
verdi i örneklerden bir ayet öyledir: “  yani, Hayır!
Gece gündüz (i iniz) tuzak kurmaktı. Çünkü siz daima Allah’ı inkâr etmemizi, O’na 
ortaklar ko mamızı bize emrederdiniz.”56 Burada bel harfi vazgeçme anlamında olan 
ve ifade ba ında bulunan iptidaiye harfine bir örnektir.

Bu harfin kullanımlarına dair açıklamalar yapan Serahsî bir yerde u örne i verir: 
“Filan adamın bende bin dirhem alaca ı var, hayır iki bin dirhem” diyen ki i üç bin 
dirhem ifade etmi  olur. Çünkü burada bel harfi yanlı ı düzeltmek için kullanılmı tır.57

Yine benzer bir misalde öyledir: Bir erkek hanımına “ben seni dün bir talakla bo a-
dım, hayır aksine iki talakla” dese kadın iki defa bo  olur.58

5.  ( ) Lâkin Harfi/Ba lacı

Genellikle iki zıt anlam arasında ba lantı kurmaya yarayan ve farklı anlamlara 
gelen bir mana harfi de ( ) lâkindir.59 Serahsî bu ba lacın vaz’ edilen anlamının

54 Buhârî, Sahih, Humus, 15; Müslim, Sahih, Eymân, 11.

55 Türkçe’de belki, bilakis, ancak, yok, sanki anlamlarına gelen bu ba laç, hükümden vazgeçme, hüküm-
süzle tirme gibi anlamlar ifade etmektedir.

56 Sebe, 34/33.

57 Serahsî, Usul, 210.

58 Serahsî, Usul, 211.

59 Arapçadan Türkçeye geçmi  olan bu edat fakat, ancak, lakin anlamlarına gelir.
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düzeltme, düzenleme veya ekleme yapma ( ) oldu unu ifade eder. Mesela “

 yani (Sava ta) onları siz öldürmediniz, 
fakat Allah öldürdü onları; attı ın zaman da sen atmadın, fakat Allah attı (onu)”60 aye-
tinde atıf olarak kullanılmı tır.

Serahsî bu ba lacın ba ına ( ) vav eklenmi ekli olan velâkin kullanımından da 
söz eder.61

6. ( ) Ev Harfi/Ba lacı

Fıkıh’da farklı anlam ve kullanıma konu olan mana harflerinden biri de ev ( )
harfidir.62 Nahiv ve usul eserlerinde, bu harfin seçim sunma (tahyir), uygunluk (iba-
ha), belirsizlik, ku ku ( ek), açıklama, bölümlere ayırma (taksim) ve benzeri anlam-
lardan birine geldi ine dair görü ler vardır. 

Serahsî bu harfin iki ismin veya fiilin arasına girip iki eyden birinin uygunlu unu
ifade için kullanıldı ını belirtir. Bazı Hanefi fakihlerince ise bu ba lacın ku ku anlamı
ta ıdı ı söylenir. Bunun yanında seçim sunma, belirsizlik anlamı da ifade etti ine dair 
örnekler sunan Serahsî, bu ba lacın istiare yolu ile bel ( ), atıf ve uygunluk vavı ( ),
hattâ ( ) anlamlarında kullanıldı ını belirtir.63 imdi bu kullanımlardan bir kaçına
örnek verelim: 

Seçim ifade eden kullanımına dair u ayet örnek verilmi tir: “ çinizde (ihramlı
iken) hasta olan veya ba ından rahatsız olan varsa, fidye olarak ya oruç tutması veya 
sadaka vermesi ya da kurban kesmesi gerekir. ”64 Bu ayette 
bu üç ey arasında tercih yapılabilece i hususu ev ba lacıyla anlatılmı tır. Benzer bir 
durumda yemin keffaretinde söz konusu edilmi tir.65

Yine ev ba lacının hattâ ( ) anlamına kullanımı ile ilgili u ayet örnek veril-
mi tir: “Bu i te senin yapaca ın bir ey yoktur. Nihayetinde ya (Allah) onların tev-
besini kabul eder yahut onları kendilerini zalim kimseler oldukları için azablandırır.66

“ ”

60 Enfâl, 8/17.

61 Bkz. Serahsî, Usul, 207-209.

62 “Yahut, veya, ya da, hem… hem” anlamlarında kullanılıp, seçmeli olma ifadesiyle ifadeler arasında
ba lantı kuran bir ba laçtır.

63 Serahsî, Usul, 213-218.

64 Bakara, 2/196.

65 Serahsî, Usul, 213.

66 Âl-i mran, 3/128. Bkz. Serahsî, Usul, 217.
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7.  ( ) Hattâ Harfi/ Ba lacı

Anlam ve yapı bakımından ba ladı ı kelimeler üzerinde etkisi olan bir di er harf 
( ) hattâdır.67 Usul ve nahiv kitaplarında bu harfin atıf, cer, ibtidaiye, nasb gibi kul-
lanım ekilleri oldu u gibi hedef belirleme (gaye), sebebini açıklama gibi anlamlara 
geldi i görülür. 

Serahsî, bu harfin ilâ ( ) harfi cerinin ifade etti i hedef ve fiilin son sınırını be-
lirleme (gaye) anlamında kullanıldı ını belirtir. Ayrıca key ( ) ve lam ( ) harflerinin 
ifade etti i sebep bildirme anlamındaki yan kullanımlarına da de inir.68 Bu anlam ve 
kullanımlara dair örneklerden bir kaçı öyledir:

Fiilin son sınırını belirten ( ) hattâ ba lacı bir ayette mealen “Sana yakîn (ölüm) 
gelinceye kadar Rabbine ibadet et ”69 eklinde geçer. Yine “Öyle yok-
sulluk, öyle sıkıntılar gelip çattı ki sarsıldılar da, Peygamber ve yanındaki müminler, 
‘Ne zaman Allah’ın yardımı?’ dedi  

 ayetinde hattâdan sonra gelen kelimenin iki türlü kıraati sebebiyle iki farklı
anlam verilmi tir. lki nasbıyla okunması halinde ayetin takdiri, “Peygamber... deyin-
ceye kadar sarsıldılar” eklindedir. kincisi ref haliyle okundu unda ise ayetin sebep 
bildiren key ( ) anlamında kullanılmasıdır. 

B. Cer Harfleri ile Bazı Mekân ve Zaman Zarfları

Cer harfleri ile mekân ve zaman zarfları, yüklemle cümle içindeki ö eleri birbirine 
ba layan ve bunlar arasında bir takım anlam ili kileri kuran harflerdir. Burada fiille 
beraber hangi cer harfinin kullanıldı ı önemlidir. Cer harfleri sayıca yirmi civarın-
dadır. Bunların bir kısmının, cer harfi olup olmadı ı tartı malı olup bir kısmının ise 
kullanım alanı oldukça dardır. Serahsî Usulünde bu harflerden ( ) ilâ, ( ) ‘alâ, ( )
min, ( ) fî ve ( ) be harflerinin fıkıhtaki kullanım yerlerini örnekleriyle açıklar.

1. ( ) lâ Harfi

Bu harf fiilin biti  zamanı ve yerini (intihâ-i gaye anlamını) ifade eder.70 Serahsî 
fiilin biti  zamanını ifade etti i duruma misal olarak borçlar ve vadelere ait hüküm 
bildiren u ayeti zikreder: “ … Ey iman 

67 “Hatta, öyle ki, elbette, dahi, nihayet, ra men, -e kadar” gibi anlamları ifade eder.

68 Di er örnekler için bkz. Kadr, 97/5, Tevbe, 9/29, Yûsuf, 12/80, Bakara, 2/193, 214.

69 Hicr, 15/99. 

70 Türkçede “-e, -a, -ye, -ya,-e kadar, dek, de in” anlamlarına gelir.
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edenler, belirlenmi  bir vakte kadar birbirinize borçlandı ınız zaman onu yazın…”71

Ayette ilâ harfi borcun belirlenmi  bir süreye ertelenmesini (tehiri) talep anlamında
kullanılmı tır. 

Yine ilâ harfinin yüklendi i bir di er anlamı ise eylemin bitti i yerin sınırını ifa-
de etmesidir. Serahsî, eylemin bu belirlenen sınıra dâhil olup olmadı ı konusunda 
bazı misaller verir. Fiilin belirlenen son sınıra dâhil olmadı ına dair u ayeti kerimeyi 
örnek verir: “Sonra ak ama kadar orucu tamamlayın “ ”72 Ayette 
geçen ilâ harfi, belirlenen sınırın bitti i yeri yani orucun ak am vaktine kadar oldu-
unu ifade eder. Bir de eylemin belirlenmi  sınıra dâhil oldu una örnek olarak ise 

abdestte dirseklerin yıkanması gerekti i meselesini dile getirir ve öyle izah eder: 
“Sözlü beyanda eylemin gaye/sınırı, kendisinden sonrasını hükmün dı ında bırakmak
için anılırsa bu durumda sınır yeri eyleme dâhil olarak kalır. Nitekim ayetteki “

dirseklerinize kadar ellerinizi”73 ifadesinde dirsekler eylemin sınır yerinden 
sonrasını hükmün dı ına çıkarmak için anılmı tır. Böylece dirsek yeri hükme dâhil 
edilmi  olur.”74

Serahsî bu harfin fıkıhta ifade etti i anlamlarla ilgili kullanım alanlarından özel-
likle akit, vade, kira ve yemin bahislerinden örnekler verir.75

2. ( ) ‘Alâ Harfi

Bu harf gerçekte “üstte olu ” anlamında kullanılır.76 Üstte olu , hakikat veya me-
caz yoluyla olabilir. Serahsî bu harfin yükümlü tutma (îcâb) ve borçlandırma (ilzâm) 
anlamı için kullanıldı ını ifade eder. 

Nahiv ve usul bilginlerine göre bu harf aynı zamanda birisine havale etme (tef-
viz), e lik etme (musâhabe), müsamaha etme (mücaveze), sebep gösterme (ta’lil), 
kapalılı ı giderme (istidrak), zarfiyyet ve ziyade gibi anlamlarda kullanılır. Serahsî bu 
harfin art ko ma anlamında kullanıldı ını belirtir. Bir de istiare yoluyla be harfinin 
anlamını yüklendi ini ifade eder. Buna bir örnek olarak u ayeti verir: “

Ben âlemlerin Rabbi tarafından gönderilmi
bir peygamberim, Allah hakkında haktan ba kasını söylememek benim üzerime bir 

71 Bakara, 2/282.

72 Bakara, 2/187.

73 Mâide, 5/6.

74 Serahsî, Usul, 221.

75 Serahsî, Usul, 220-221.

76 Türkçede”-e, -a, -ye, -ya, üzerine, üstünde” anlamlarına gelir.
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borçtur.”77 Ayette geçen alâ harfi “Haktan ba kasını söylememem artıyla gönderilmi
bir peygamberim” anlamını ifade eder.

Serahsî’nin bu harfin kullanımıyla ilgili verdi i misallerin alı -veri , kira, bo ama,
yemin hakkında oldu u görülür.

3. ( ) Min Harfi

Ba lama (ibtidâü’l-gâye), kısmiyet (teb’îz) ve açıklama (beyan) gibi anlamları ifa-
de etmek için kullanılır. Nahiv ve usul bilginleri, min harfinin bu manalarından birinin 
gerçek anlamı oldu unu ispat etmeye çalı mı lardır. Serahsî min harfinin78 ilk anla-
mının bütünden bir parçayı ifade etmek (teb’îz) için oldu unu söyler. Bazen ba lama,
belirleme (temyiz) ifade eden be harfinin anlamında kullanıldı ı gibi bazen de fazlalık
(zaid) oldu unu belirtir. Bu anlamlarla ilgili u ayetleri örnek verir: “Allah’ın emriyle 
onu gözetirler. .”79 ve “pis putlardan kaçının ”.80

Serahsî bu harfin kullanımıyla ilgili talak ve yemin meselelerinden örnekler kay-
deder. Mesela bir kimse “ ayet elimdeki dirhem-
ler üç de ilse kölem özgürdür” dese ve elinde dört dirhem olsa yemini bozmu  olur. 
Çünkü min harfi kısmiyet ifade etti i için dördüncü dirhem de dirhemlerin bir kıs-
mındandır. Yine bir kadın kocasına “  elimde olan dirhemler 
kar ılı ında benimle muhâla’a81 yap” demesi durumunda o sırada elinde bir ya da iki 
dirhemi varsa kadının bo anabilmesi için en az üç dirheminin olması gerekir. Çünkü 
kadın dirhem kelimesinin ço ulunu kullanmı , ço ulun en azı ise üçtür. Cümlede min 
harfinin ifade etti i anlam ise kısmiyet (teb’iz) de il, cümlenin düzgün olması için ge-
tirilmi tir. Aksi halde cümlede bu harf olmasaydı cümle yanlı  ifade edilmi  olurdu. 

4.  ( ) Fî Harfi82 ile Bazı Mekân ve Zaman Zarfları

Bu harfin, asıl kullanıldı ı anlam zarfiyettir. Yani yer veya zaman yönüyle eylem 
zarfta gerçekle ir. Zarfiyet, hakiki veya mecazi olabilir. Mesela “  paralar 

77 A’râf, 7/104-105.

78 Genellikle “-den, -dan” ekleri kar ılı ında kullanılır. Arapçada bu harf sebep, kaynak, çe it, belirtme, 
iki eyi ayırt etme, kar ıla tırma, olumsuzlu u vurgulama anlamlarını ifade etmesi için kullanılır.

79 Ra’d, 13/11.

80 Hac, 22/31.

81 Muhâla’a, kadının mehrinden vazgeçmesi gibi bir bedel kar ılı ında kocasıyla anla arak ayrılmalarına
denir.

82 Türkçede “-de, -da” kar ılı ındadır. Nahiv ve usul bilginlerince sahiplenme (isti’lâ), sebep gösterme 
(ta’lil), e lik etme (musâhabe), peki tirme (te’kid), bedel (ta’viz) anlamları için de kullanılır.
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kesenin içindedir” ifadesinde hakiki anlamında kullanılmı tır. Serahsî bu harfin za-
man ve yer zarfı anlamının yanında maa, min anlamındaki kullanımlarına da yer verir. 
Bu anlamlarıyla ilgili talak meselelerinden örnekler sıralar. 

Serahsî fî harfini açıkladı ı bölümde mana harfleri arasında maa, kable, ba’de ve 
inde gibi zarflardan söz etmektedir. Bu zarflardan ( ) maa’nın aslında yakınlık (mu-
karenet) bildirdi ini bunun yanı sıra ( ) ba’de yani “-den sonra” anlamına gelen bir 
kullanımının oldu undan söz eder. Di er taraftan kable’nin ( ) öne alma anlamında
oldu unu, ba’de’nin ( ) sıralama ve erteleme bildirdi ini, inde’nin ( ) hazır olma 
anlamı ifade etti ini örnekler vererek açıklar.83 Ayrıca istisna edatı olan illa’dan ( )
söz eder.84

5. ( ) Be Harfi

Fıkıhta farklı anlamlarda kullanılan bu harfin85 ilk anlamı ilsaktır. lsak, sözlük-
te ili tirme ve yapı tırma anlamındadır. Serahsî de bu anlamın harfin gerçek anlamı
oldu unu ifade ettikten sonra misaller verip di er mezhep imamlarının görü lerini
de nakleder. Bu örneklerden biri öyledir: mam afiî,  ayetindeki be 
harfinin anlamının kısmiyet (teb’iz) anlamında oldu unu dolayısıyla ba ın az da olsa 
bir kısmını mesh etmesinin farz oldu unu söyler. mam Malik ise harfin 
ayetinde86 oldu u gibi te’kid anlamında zaid bir harf olarak kullanıldı ını dolayısıyla
ba ın tamamının mesh edilmesi gerekti ini ileri sürer. Serahsî imamların bu görü le-
rini dile getirdikten sonra Hanefi fakihlerinin cevabını nakleder. Burada harflerin asıl
anlamlarının kullanılması gerekti ini, di er harflerin anlamlarını yüklemenin ise tek-
rar ve faydasız bir maksat oldu unu söyler. Yine burada dile getirilen mesh aleti elin 
mesh edilen yere uzanmasıyla eylemin tamamıyla gerçekle ece ini belirtir. Nitekim 
bir adam elimle duvara ya da yetimin ba ına dokundum dese fiil gerçekle mi  olur. 
Elin duvarın tamamını kapsamasına gerek yoktur.

83 Serahsî, Usul, 225-226.

84 Serahsî, Usul, 226-227.

85 Türkçede “ile, -e, -a” kar ılı ındadır. Nahivde isimle fiil arasında bir tür ili ki kurma ve geçi siz fiili ge-
çi liye dönü türme anlamında kullanıldı ı gibi yardım isteme (istiane), sebep, e lik etme (musâhabe), 
zarfiyyet, bedel, de er ve kar ılık (mukabele), mücaveze, isti’la, yemin, gaye, te’kid, teb’iz için de 
kullanıldı ı ifade edilir. Bkz. bn Neccâr, erhu kevkebi’l-münîr, Thk. M. Zuhaylî, Nezir Hammad, 
Mekke 2003, I, 267-271.

86 Mü’minûn, 23/20. Meali öyledir: “Tûr-ı Sinâ’da (dahi) yeti en bir a açda meydana getirdik ki, bu 
a aç, hem ya , hem de yiyenlerin ekme ine katık edecekleri (zeytin) verir.”
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Ayrıca be harfinin mecaz anlamda sınır (gaye), kısmiyet (teb’iz), peki tirme
(te’kit), yemin (kasem) anlamlarındaki kullanımlarına kitabında yer verir. Daha sonra 
mana harflerinden art edatlarını be harfinin ele alındı ı bölümde bahseder.87

SONUÇ

Naslardan istidlal yoluyla hüküm çıkarmak ve irade beyanında kullanılan sözleri 
yorumlayarak hukuki sonuçlara ula mak, ku kusuz öncelikle söylenen cümleyi anla-
maya ba lıdır. Bu da ancak cümlenin, ö eleri ve yapısı bakımından tahlil edilmesi ile 
mümkün olur. Bu itibarla usul bilginleri dil bahislerine önem vermi ler ve eserlerinin 
neredeyse yarıya yakınını dil konularına ayırmı lardır. Burada unu ifade etmek gere-
kir ki o da fıkıh usulünde nahiv ilmiyle olan etkile imin en açık görüldü ü yer mana 
harflerinin fıkıhtaki anlamları konusudur.

Di er yandan Hanefi hukuk usulünde ayrı bir önemi olan ve Hanefî mezhebinde 
meseleleri tahlilî metodla inceleyenlerin ilki sayılan Serahsî’nin telif etti i Usul’ü 
çerçevesinde inceledi imiz bazı edatların fıkıhtaki kullanılan anlamlarına dair u de-

erlendirmeleri yapmak mümkündür: 

1. Serahsî Usulünde sırayla “ve, sümme, bel, lâkin, ev, hattâ” ba laçları ile “ilâ, 
alâ, min, fî” harfi cerlerinden, “maa, kable, ba’de ve inde” zarflarından sonra “illa, 
ayr” istisna edatlarından ve bazı kasem harflerinden, “in, iza, iz ma, meta, meta 

ma, küllema, men, ma, lev, lev la” gibi art edatlarından ve “keyfe, kem, eyne” soru 
edatlarından bahseder. Bu edatların yapısı ve anlam yönüyle kullanımlarına yer yer 
ihtilafa neden olan fıkhî problemlerden misaller vererek fakihlerin farklı hüküm ver-
melerine sebep olan durumlardan söz eder.

2. Serahsî’nin bu edatları açıklamasındaki amacın edatların kullanım yerlerini ve 
cümle içinde kazandı ı anlamları ortaya koymak oldu u anla ılmaktadır. Harflerle 
ilgili yaptı ı izahlar sırasında verdi i örneklerin ekseriyeti abdest, talak, yemin, köle 
azat etme gibi konular hakkındaki meseleler oldu u görülmektedir. 

3. Di er taraftan nahiv bilginlerinin dile ait kaynaklarında pek ba vurmadı ı tarz-
da Kur’an-ı Kerim’den ayetler ve yanı sıra Hz. Peygamber (s.a.s.)’den hadislerden 
ahit yoluyla örnekler verir. 

87 Serahsî, Usul, 231-234.


